

---

**ERRATA E PRORROGAÇÃO**

**Processo Licitatório nº 041/2019**  
**Modalidade: Concorrência Pública nº 003/2019**  
**Tipo: Menor preço global**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, DRENAGEM E CONTENÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA.**

O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 1040, de 15 de janeiro de 2019, torna público a **ERRATA E PRORROGAÇÃO** da Licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do Processo Licitatório nº 041/2019, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para a realização da obra de pavimentação, recapeamento, drenagem e contenção, com fornecimento de materiais, equipamentos necessários e mão de obra.

**1. Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão Pública:**

- **APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:**

DIA: **06/06/2019** até às 9h

- **ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:**

DIA: **06/06/2019** às 9h30min.

**2. Altera-se a redação da alínea “d” do subitem 7.1.5 – Da Qualificação Técnica do edital, bem como a redação do subitem 7.1 do Projeto Básico – Qualificações Técnicas, passando a vigorar a seguinte:**

**Da Qualificação Técnica:**

A Licitante deverá possuir em seu quadro, na data prevista para a entrega das propostas, profissional de nível superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de Certificado de Acervo Técnico, emitido pelo CREA – Conselho de Engenharia e Agronomia, na modalidade Engenharia Civil e respectivos atestados de responsabilidade técnica fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado(s) no CREA, acompanhando(s) de certidão(es) de Acervo Técnico – CAT, específica(s) para a obra referida no(s) atestado(s), comprovando que o(s) profissional(is) indicado(s) para ser(em) responsável(is) técnico(s) da obra, comprovadamente integrante(s) do quadro da licitante, por execução e/ou coordenação de serviços de características técnicas semelhantes às parcelas de maior relevância e valor significativo, com descrição onde os serviços apresentem semelhança técnica igual ou superior à solicitada e quantidades descritas no quadro abaixo:

SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE
MEIO FIO CONCRETO FCK $\geq$ 18MPA TIPO A (12X16,7X35)CM	29.000	M
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	3.200	M <sup>3</sup>
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	154.000	M <sup>2</sup>
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLE S - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	22.500	M <sup>3</sup>

**3. Altera-se a redação da alínea “b.5” do subitem “8.3 – Forma de Apresentação da Proposta” do edital, bem como a redação do subitem 7.1.2.4 do Projeto Básico, passando a vigorar a seguinte redação:**

Na composição dos preços unitários da planilha orçamentária foram utilizados valores **DESONERADOS** que deverão ser seguidos **na proposta comercial e composição do BDI** pelos licitantes, **sob pena de desclassificação**. A licitante deverá atender as recomendações do projeto básico, edital e seus anexos para formulação de proposta, de forma a existir igualdade de participação de todos os licitantes.

**4. Inclui-se a informação abaixo no item “17 – Das Disposições Gerais” do edital, passando a vigorar a seguinte redação para os subitens 17.16 e 17.17:**

17.16. Nos itens 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6; 5.12; 5.16; 5.17; 5.18; 5.19, constantes na planilha orçamentária de custos, o fornecimento dos insumos ficará a cargo da CONTRATANTE.

17.17. Fica eleito o foro da Comarca de Lagoa Santa para dirimir quaisquer questões oriundas desta licitação e do contrato dela derivado.

**5. Retifica-se o item 3 do Projeto Básico – Localização da Obra, passando a vigorar a relação abaixo:**

**PAVIMENTAÇÃO:**

RECANTO DA LAGOA

Praça Beta  
Avenida Santinha Ferreira  
Avenida Geraldo Abreu Primo  
Avenida Cecília Marcelino De Abreu  
Avenida Manoel Antonio De Abreu  
Rua Agenor Martins Fernandes  
Rua Ferreira De Oliveira  
Rua Claudomira Mariano De Abreu  
Rua P  
Rua S

NOVO SANTOS DUMONT

Rua Lagoinha De Fora (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Princesa Elizabeth (Entre Rua São Raimundo e Rua Lagoinha De Fora)  
Interligação Da Rua Carlota Lelis ao Lagoa Mansões

NOSSA SENHORA DE FATIMA

Rua Gustavo Barbi

VISÃO

Alameda Dos Angicos  
Alameda Dos Oitis

AERONAUTAS

Rua Sacadura Cabral  
Rua Rubens Vaz (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Conde Zepelim  
Rua Santos Dumont  
Rua Tenente Aurélio Sampaio

JOA

Praça Da Republica  
Rua Alagoas (Trecho 1 e Trecho 2)

---

Rua Amazona (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Bahia  
Rua Ceara  
Rua Espirito Santo  
Rua Mato Grosso  
Rua Para (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Pernambuco (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Piauí (Trecho 1 e Trecho 2)  
Rua Sergipe  
Rua Armando Gomes  
Rua Maranhão

SHALIMAR

Rua Jerusalém  
Rua Alexandria  
Rua Babilônia  
Rua Damasco  
Rua Monte Sinai  
Rua Nazaré  
Rua Bagdá

ALTO DO JOÁ

Rua Nossa Senhora Da Conceição  
Rua Orlando Costa  
Rua Vespasiano

LAGOINHA DE FORA

Rua Jose Protogenes Fernandes  
Rua Joaquim Fernandes  
Rua Manoel Batista Da Costa

RUA SÃO GERALDO

Rua José De Abreu Primo  
Rua Henrique Antonio De Abreu

VARZEA

Rua Josino Rodrigues  
Rua Teodoro Marques

IPANEMA

Interligação entre Conde Dolabela e Ouro Preto

LUNDCEIA

Praça Adro De Fátima  
Avenida Portugal  
Avenida Antonio De Abreu Junior  
Alameda Engenheiro Henrique Dumont  
Alameda Dos Lilases  
Alameda De São Jose  
Alameda Dalva Alvarenga Coelho  
Alameda Bélgica  
Alameda Couto Magalhães

SOBRADINHO

Rua Odete De Oliveira Costa (Complemento do trecho já executado)  
Rua H  
Avenida Sanitária (Ver mapa de aprovação do loteamento)

PROMISSAO

Rua Manoel Guerra  
Rua Mario Margerotti  
Rua Orlando Braz Da Cruz  
Rua Ivone Alcici

---

PRAIA ANGELICA

Rua JK

DR LUND

Alameda Ricardo Borgatti

QUEBRA

Rua Ana Pinto Coelho

Rua Juliana De Paula Wertel

POR DO SOL

Rua José Bispo Lisboa

Rua 7

LAPINHA

Rua Antonio Teixeira

Rua Argentina

Rua Ataliba Da Costa

Rua Belmiro Da Costa

Rua França

Rua Belmiro Izidoro

Rua Porções

Rua Santa Quitéria

Rua São João

Travessa Izidoro Arruda

Rua Acelina Leandro Ornelo

Praça Argentina

Beco Izidoro Arruda

Rua Izidoro Arruda

CAMPINHO

Rua Alberto Gomes

DISTRITO GAO

Rua Goiabeiras

Rua De Acesso a Área Institucional do Vila Arcádia

PALMITAL

Rua Ana Gonçalves

Rua Gonçalves

Rua Santa Cruz

Travessa Santa Cruz

Rua Benedito De Oliveira

Rua Ariano Suassuna

Rua Dely Gonçalves

AVENIDA DE INTEGRAÇÃO

Trecho 1 (Parcial)

Trecho 5 (Parcial)

Trecho 6 (Parcial)

FRANCISCO PEREIRA

Rua Jose Maria Do Nascimento

BAIRRO OBSERVATORIUM

Rua Sem Nome

Rua Andrômedra

Rua Antares

Rua Pleiades

CAMPO DOS PELICANOS

Alameda da Paineiras

Alameda das Braunas

Alameda dos Jacarandás

**CAMPO DAS AZALÉIAS**

Alameda das Palmeiras  
Alamedas das Carnaúbas  
Alamedas dos Ficus  
Alameda dos Pinheiros  
Alameda das Cerejeiras

**BOSQUE DAS ÁGUIAS**

Alameda dos Olmos  
Alameda das Embaúbas  
Alameda dos Salgueiros

**RECAPEAMENTO:**

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo (pista de saída da cidade)  
Rua Dr. Lund (não há necessidade de fresar e recapear toda a via)  
Avenida Rodoviária (retirar material, refazer base e fazer asfalto)  
Rua Marechal Deodoro (entre Praça Calonge e rua dos Expedicionários)  
Rua João XXIII (centro)  
Rua Caiçara (entre Av. Rodoviária e Rua dos Expedicionários)  
Rua São Geraldo  
Rua Firmino Gonçalves (Palmital)  
Rua Conde Dolabela (entre Av. Ipiranga e Av. 4 no Recanto da Lagoa)  
Rua (José de Abreu Primo) (Av 4) (Recanto da Lagoa)  
Entorno da Praça Gama  
Rua Dos Operários  
Av. Joaquim de Paula Ferreira (Av.1) (Recanto da Lagoa) da AV. Getulio Vargas ate a praça Lindouro Avelar  
Rua Maria Joana Batista (Vila Batista)  
Rua Carvalho Lima (Nossa Senhora de Lourdes)  
Rua São Judas Tadeu (Nossa Senhora de Lourdes)  
Rua Cosme e Damião (Nossa Senhora de Lourdes)  
Rua Cintilândia (Novo Santos Dumont)  
Rua Jose Bispo Lisboa (Entre a via implantada pela MRV Engenharia e a Escola Dona Nana)  
Av. Brasil (da Rua Ouro Preto até a Rua Cosme e Damião)  
Rua Elídio Paes (Promissão)  
Rua Joana Fernandes Afonso (entre Rua Jose Vital e Rua Elvira Pereira da Silva) e Entorno da Praça Vila Maria (Vila Maria)  
Rua Jose Magalhães Pinto (trecho onde esta o calçamento poliédrico) Bairro Recanto do Poeta  
Alameda Eng. Henrique Dumont (Entre Rua São Francisco e Alameda dos Botânicos)  
Rua Monteiro Lobato  
Ipiranga ( esquina da Rua Ouro Preto e Jaboticatubas)  
Rua Teodoro Marques (Várzea)  
Alameda Warming (Vila Pinto Coelho)  
Rua Henrique Cândido (Lagoinha de Fora)

**6. Retifica-se a planilha orçamentária em seu item 1, passando a vigorar a seguinte informação:**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>565.546,85</b>
1.1	MOB-DES-010	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRAS COM VALOR ACIMA DE 3.000.000,00- 0,2%	UNID.	1,00	58.053,27	75.567,94	75.567,94
1.2	01.09.07	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO VESTIARIO 4 CHUV.3 SANIT.LLAVAT. 1 MICT. COMPLETO	MÊS	16,00	495,28	644,71	10.315,36
1.3	01.09.02	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO ESCRITORIO COM AR CONDICIONADO	MÊS	16,00	593,28	772,27	12.356,32
1.4	01.09.10	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	MÊS	16,00	312,12	406,29	6.500,64
1.5	PROJ-EXE-075	PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL E CONTENÇÃO	PR A1	46,00	795,73	1.035,80	47.646,80
1.6	IIO-TAP-026	TAPUME COM TELA DE POLIETILENO	M	4.727,33	11,51	14,98	70.815,33
1.7	74220/001	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CALE REAPROVEITAMENTO DE 2X	M2	440,00	44,44	57,85	25.454,00
1.8	01.11.07	SINALIZAÇÃO CONE EM PVC H= 75 CM	UNID.	60,00	48,40	63,00	3.780,00
1.9	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	330,50	306,18	398,55	131.720,78
1.10	composição	LAUDO DE VISTORIA CAUTELAR C/ EDIFICACAO <=310M2	UNID.	101,00	1.122,47	1.461,12	147.573,12
1.11	62.03.07	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENCAO / CANAL	A1	8,00	1.337,03	1.740,41	13.923,28
1.12	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	176,00	86,83	113,03	19.893,28



**7. Retifica-se a planilha orçamentária em seu item 4, passando a vigorar a seguinte informação:**

4	PAVIMENTAÇÃO						27.267.042,52
4.1	RO-42650	FRESAGEM CONTÍNUA DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (3CM)	M²	83.349,48	3,79	4,93	410.912,94
4.2	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ( PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM) (DMT=25KM) (BOTA FORA FRESAGEM)	M³XKM	62.512,11	1,15	1,50	93.768,17
4.3	CPU001	LIMPEZA E VARRIÇÃO DA PISTA	M²	83.349,48	1,66	2,16	180.034,88
4.4	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M²	215.711,50	1,22	1,59	342.981,29
4.5	20.03.01	REFORÇO DO SUB-LEITO COMPACTADO EXCL.ESCAV.E CARGA COMPACTADO (PROCTOR INTERMEDIARIO)	M3	43.142,30	9,26	12,05	519.864,72
4.6	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLE S - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M²	45.008,71	117,94	153,52	6.909.736,85
4.7	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO ( PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM) (DMT=25KM) (BASE)	M³XKM	1.125.217,70	0,72	0,94	1.057.704,64
4.8	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M²	308.303,02	6,08	7,91	2.438.676,89
4.9	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL O U INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016 (MATERIAL BETUMINOSO)	TXKM	22.419,80	1,60	2,08	46.633,17
4.10	72942	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	M²	298.090,07	1,54	2,00	596.180,14
4.11	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL O U INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016 (MATERIAL BETUMINOSO)	TXKM	9.357,19	1,60	2,08	19.462,96
4.12	95990	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M³	6.457,00	1.016,72	1.323,46	8.545.581,22
4.13	95993	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLA-MENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	3.827,56	984,84	1.281,97	4.906.817
4.14	93177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL O U INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016 (MATERIAL BETUMINOSO)	TXKM	80.864,63	1,60	2,08	168.198,43
4.15	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (DMT=60KM) (AGREGADO)	M³XKM	761.374,66	0,58	0,75	571.031,00
4.16	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ACIMA DE 30 KM (DMT=60KM)(TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO CBUQ)	M³XKM	612.610,84	0,58	0,75	459.458,13

**8. Retifica-se a planilha orçamentária em seu item 5, passando a vigorar a seguinte informação:**

5	DRENAGEM						1.291.614,73
5.1	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 400 MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	1.633,25	17,14	22,32	36.454,14
5.2	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 500 MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	177,50	20,08	26,14	4.639,85
5.3	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 600 MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	1.644,00	23,02	29,96	49.254,24
5.4	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 800 MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	1.196,00	34,00	44,25	52.923,00
5.5	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 1000 MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	1.228,50	41,46	53,97	66.302,15
5.6	COMPOSIÇÃO	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN=1200MM- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	847,00	56,12	73,05	61.873,35
5.7	05.09.03	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE MATERIAL DRENANTE AREIA (COM ADENSAMENTO HIDRAULICO)	M3	3.563,30	86,89	113,10	403.009,52
5.8	19.18.03	POÇO DE VISITA TIPO A - PADRAO SUDECAP D=600MM	UNID.	40,00	1.462,54	1.903,79	76.151,60
5.9	19.18.05	POÇO DE VISITA TIPO A - PADRAO SUDECAP D=800MM	UNID.	19,00	1.716,16	2.233,93	42.444,67
5.10	19.18.09	POÇO DE VISITA TIPO A - PADRAO SUDECAP D=1200MM	UNID.	8,00	2.649,18	3.448,44	27.587,52
5.11	19.19.09	POÇO DE VISITA TIPO B - PADRAO SUDECAP D= 1200 MM	UNID.	1,00	2.854,81	3.716,11	3.716,11
5.12	COMPOSIÇÃO	CHAMINE DE POÇO DE VISITA - PADRAO SUDECAP - TIPO B- ANEL CONCRETO CA-1, C/ DEGRAUS EM AÇO CA 25- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	M	87,00	109,36	142,35	12.384,45
5.13	COMPOSIÇÃO	TAMPAO DE POÇO DE VISITA FERRO FUNDIDO NODULAR- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	UNID.	90,00	725,78	354,83	31.934,70

5.14	19.15.05	CAIXA DE PASSAGEM TIPO A - PADRAO SUDECAP D= 800 MM	UNID.	3,00	1.463,89	1.905,55	5.716,65
5.15	19.15.09	CAIXA DE PASSAGEM TIPO A - PADRAO SUDECAP D=1200MM	UNID.	3,00	2.453,63	3.193,89	9.581,67
5.16	COMPOSIÇÃO	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA- MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO	UNID.	231,00	285,85	372,10	85.955,10
5.17	COMPOSIÇÃO	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES- MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO	UNID.	69,00	155,33	202,20	13.951,80
5.18	COMPOSIÇÃO	CONJUNTO DE QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO- MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	UNID.	531,00	48,48	63,11	33.511,41
5.19	COMPOSIÇÃO	CANTONEIRA PARA BOCA DE LOBO - MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO	UNID.	531,00	21,24	27,65	14.682,15
5.20	RO-42877	LIMPEZA MECÂNICA DE BUEIROS POR HIDROJATEAMENTO, COM OBSTRUÇÃO MÉDIA - Ø 1,00M	M	500,00	41,11	53,51	26.755,00
5.21	19.10.03	ALA DE REDE TUBULAR D= 600 MM	UNID.	5,00	795,52	1.035,53	5.177,65
5.22	83690	DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESSURA 6CM INCL MATERIAIS E COLOCAÇÃO MEDIDO P/ VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,14	450,27	586,12	79,13
5.23	19.70.09	TUBO PVC RIG. NBR-7362/2 INCL. CONEXÕES (TIGRE/EQUIVALENTE) D=400MM- MÃO DE OBRA E INSTALAÇÃO	M	263,00	9,14	11,90	3.129,70
5.24	10.70.89	CAIXA ALVENARIA COM TAMPA CONCRETO 100 X 100 X 100 CM	UNID.	4,00	724,73	943,38	3.773,52
5.25	19.23.07	DESCIDA D'AGUA TIPO DEGRAU - PADRAO SUDECAP	M	41,00	751,95	978,81	40.131,21
5.26	05.09.02	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE MATERIAL DRENANTE BRITA	M3	1,95	98,82	128,63	250,83
5.27	05.07.45	CONCRETO ESTRUTURAL, FORN. APLICAÇÃO E ADENSAMENTO FCK >= 25,0 MPA, USINADO	M3	115,39	336,80	438,41	50.585,94
5.28	05.05.01	ARMAÇÃO INCLUSIVE CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	4.896,03	8,42	10,96	53.660,52
5.29	05.04.01	FORMA DE COMPENSADO RESINADO	M2	23,49	54,59	71,06	1.669,20
5.30	EST-MET-005	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIS LAMINADOS.	KG	1.042,00	10,50	13,67	14.244,14
5.31	19.18.07	POÇO DE VISITA TIPO A - PADRAO SUDECAP D=1000MM	UNID.	19,00	2.051,31	2.670,19	50.733,61
5.32	19.10.09	ALA DE REDE TUBULAR D= 1200 MM	UNID.		1.623,40	2.113,18	
5.33	19.10.07	ALA DE REDE TUBULAR D= 1000 MM	UNID.	2,00	1.106,56	1.440,41	2.880,82
5.34	DRE-CXS-011	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPOB (100X100X120CM), D=500MMA1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	4,00	1.242,49	1.617,35	6.469,40

**9.** Altera-se a data para realização de visita técnica passando a vigorar a seguinte redação constante no **item 4 – Das condições de participação e aquisição do Edital:**

**Parágrafo Quarto** - A visita técnica deverá ser realizada até 02 (dois) dias úteis anteriores a data de realização do processo licitatório, ou seja, do dia **08/05/2019** ao dia **04/06/2019**, devendo esta ser agendada através dos telefones 3688-1307. Para acompanhamento da visita, será designado um representante do corpo técnico credenciado pela Diretoria de Obras do município.

**OBS: As empresas que já realizaram a Visita Técnica conforme item 4 do edital alínea “F” parágrafos segundo a quinto, ficam isentas de realizar nova visita.**

**10.** Altera-se a data para impugnar os termos do edital, subitem 14.1 do edital, passando, passa a vigorar a seguinte redação:

14.1. Decairá do direito de impugnar os termos do edital a licitante que não o fizer até o 2º (segundo) dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de habilitação, ou seja, até o dia **04/06/2019**, conforme disposto no § 2º do Art. 41, da Lei Federal nº 8.666/93.

**11.** Ficam disponíveis para download os seguintes arquivos atualizados: Projeto básico, Planilha orçamentária de custos e projetos

**12.** Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 03 de maio de 2019.

**Monique Duarte Coelho de Oliveira**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - interina